ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-NV

V/v rà soát, lập danh sách, tổng hợp,

đề xuất kinh phí thực hiện chính sách

Nghị quyết số 119/2023/NQ-HĐND

ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh

             Vĩnh Linh, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi:

    - Phòng Nội vụ huyện;

    - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

    - Trung tâm VHTT&TDTT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 07/8/2024 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Nghị quyết số 119/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ người tham gia làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng và hỗ trợ lao động hết hạn hợp đồng trở về nước có giao kết hợp đồng lao động

trên địa bàn tỉnh đối với dân tộc thiểu số; người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo;

lực lượng vũ trang xuất ngũ; thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn

tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2024-2026 (gọi tắt là Nghị quyết số 119/2023/NQ-HĐND);

Công văn số 994/SNV-LĐVL ngày 29/4/2025 của Sở Nội vụ về tổng hợp kinh phí

thực hiện chính sách Nghị quyết số 119/2023/NQ-HĐND tỉnh; UBND huyện đề

nghị các phòng, ban ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội

dung cụ thể như sau:

1. UBND các xã, thị trấn tuyên truyền rộng rãi đến người lao động tại địa

phương. Rà soát, lập danh sách, tổng hợp người lao động đủ điều kiện hỗ trợ theo

quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 119/2023/NQ-HĐND từ năm 2024 cho đến thời

điểm lập danh sách, gửi về Phòng Nội vụ trước ngày 13/5/2025 (Phụ lục đính kèm).

Hướng dẫn người lao động đủ điều kiện nộp trực tiếp hồ sơ về Phòng Nội vụ

huyện trước ngày 15/5/2025 (Có Hướng dẫn các loại hồ sơ kèm theo).

2. Phòng Nội vụ thẩm định hồ sơ, tổng hợp danh sách đề nghị cấp trên hỗ

trợ kinh phí cho đối tượng theo đúng quy định của Nghị quyết.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu công tác chi trả, thanh, quyết toán

kinh phí hỗ trợ trực tiếp cho đối tượng thuộc diện hưởng chính sách trên địa bàn (sau

khi được bố trí kinh phí).

4. Trung tâm VHTT&TDTT huyện đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai

toàn văn nội dung Nghị quyết và các hướng dẫn trên các phương tiện thông tin

đại chúng của địa phương để người lao động biết thực hiện.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị quan tâm triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thiên Tùng

Hướng dẫn các loại hồ sơ

 theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 119/2023/NQ-HĐND

(Kèm theo công văn số:    /  UBND-NV ngày    /5/2025 của  UBND huyện)

1. Đối với chính sách hỗ trợ kinh phí một lần theo thị trường cho

người lao động là người dân tộc thiểu số; người lao động thuộc hộ nghèo, cận

nghèo; lực lượng vũ trang xuất ngũ; thân nhân người có công với cách mạng

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tham gia làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và

chính sách hỗ trợ  vay vốn chi phí đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng cho

người lao động là lực lượng vũ trang xuất ngũ:

Điều kiện Hồ sơ kèm theo (2 bộ)

a) Thường trú hợp pháp tại tỉnh Quảng Trị - Đơn đề nghị hỗ trợ (mẫu kèm

theo)

- Phô tô công chứng Căn cước

công dân

- Xác nhận thông tin cư trú mẫu

CT07 ban hành theo Thông tư số

56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021

b) Có thông báo xuất cảnh của cơ quan có

thẩm quyền (trong khoảng thời gian từ ngày

01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2026)

Phô tô công chứng thông báo

xuất cảnh

c) Có hợp đồng lao động với các doanh

nghiệp, đơn vị được cấp có thẩm quyền cấp

phép hoạt động đưa người lao động đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng hoặc hợp đồng

của người lao động giao kết trực tiếp với người

sử dụng lao động ở nước ngoài.

Phô tô công chứng hợp đồng lao

động

d) Được cấp chứng chỉ, giấy chứng nhận hoặc

xác nhận hoàn thành khóa học nghề/bồi dưỡng

kỹ năng nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức

cần thiết/giáo dục định hướng để đi làm việc ở

nước ngoài.

Phô tô công chứng chứng chỉ,

giấy chứng nhận

đ) Người lao động phải có cam kết thực hiện

đúng các quy định khi nhận được hỗ trợ của

chính sách, không vi phạm hợp đồng lao động

và pháp luật của nước sở tại khi tham gia làm

việc ở nước ngoài và về nước đúng thời hạn.

Nếu không thực hiện đúng cam kết thì phải

hoàn trả kinh phí cho ngân sách.

Có cam kết thực hiện kèm theo

(mẫu kèm theo)

e) Đối với người lao động là lực lượng vũ

trang xuất ngũ có hộ khẩu thường trú trên địa

bàn tỉnh Quảng Trị, đã xuất ngũ trong thời gian

Phô tô công chứng Quyết định

xuất ngũ kèm theo

12 tháng, tính từ ngày xuất ngũ mà tham gia đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

 2. Đối với người lao động là người dân tộc thiểu số; người lao động thuộc

hộ nghèo, cận nghèo; lực lượng vũ trang xuất ngũ; thân nhân người có công

với cách mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị khi lao động hết hạn hợp đồng trở

về nước được hưởng chính sách hỗ trợ khi đảm bảo:

Điều kiện Hồ sơ kèm theo (2 bộ)

a) Người lao động đi làm việc tại nước ngoài

theo hợp đồng, hết hạn hợp đồng trở về nước tìm

kiếm được việc làm, trong khoảng thời gian từ

ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2026;

Phô tô công chứng hợp đồng,

thanh lý hợp đồng trở về

nước.

Phô tô công chứng Quyết

định xuất ngũ kèm theo

b) Lao động trong thời gian 03 năm kể từ khi

hết hạn hợp đồng trở về nước đúng hạn tìm

kiếm được việc làm tại tỉnh Quảng Trị;

c) Không vi phạm hợp đồng lao động và pháp

luật của nước sở tại khi tham gia làm việc ở

nước ngoài;

d) Có giao kết hợp đồng lao động không xác

định thời hạn đối với doanh nghiệp, đơn vị

hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

tỉnh; hoặc tổ chức thành lập doanh nghiệp, hợp

tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh trên địa bàn

tỉnh

Phô tô công chứng hợp đồng

với đơn vị đang làm

 3. Chính sách hỗ trợ tiền một lần theo từng thị trường lao động:

a) Thân nhân người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số; người

lao động thuộc hộ nghèo khi tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

sẽ được hỗ trợ tiền một lần theo từng thị trường lao động, như sau:

- Mức hỗ trợ khi đi lao động ở thị trường Nhật Bản: 10.000.000 đồng/người;

- Mức hỗ trợ khi đi lao động ở thị trường Hàn Quốc: 7.000.000 đồng/người;

- Mức hỗ trợ khi đi lao động ở thị trường Đài Loan: 7.000.000 đồng/người;

- Mức hỗ trợ khi đi lao động ở thị trường khác: 5.000.000 đồng/người.

b) Người lao động thuộc lực lượng vũ trang đã xuất ngũ trong thời gian 12

tháng tính từ ngày xuất ngũ; người lao động thuộc hộ cận nghèo khi tham gia đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được hỗ trợ 70% mức hỗ trợ quy định tại

điểm a khoản 4.1 chính sách này.

c) Người lao động được quy định tại chính sách được hỗ trợ khi đi lao

động ở nước ngoài theo hợp đồng từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2026.

Trường hợp người lao động đồng thời thuộc hai hay nhiều đối tượng quy định

tại điểm a và b khoản 1 chính sách này thì được hỗ trợ theo đối tượng hưởng

mức hỗ trợ cao nhất.

		2025-05-05T15:04:23+0700

		2025-05-05T15:13:06+0700

		2025-05-05T15:38:14+0700

		2025-05-06T08:08:02+0700

		2025-05-06T11:10:17+0700

		2025-05-06T11:10:12+0700

		2025-05-06T11:10:12+0700

		2025-05-06T11:10:12+0700

		2025-05-06T11:10:39+0700